
Telêmaco Borba, 08 de março de 2019

Edição 1319 - Editado em 26 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROTOCOLO N.º: 7501/2019
PROCESSO DE DISPENSA N.º: 06/2019
OBJETO: SERVIÇO DE FOTOGRAFIA E REVELAÇÃO DE FOTO 3X4
FORMA DE PAGAMENTO: CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12  (doze) MESES
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) MESES
CREDOR: ANDRELLISI SCHITCOSKI
CNPJ N.º: 32.303.126/0001-21
VALOR GLOBAL: R$ 1.170,00
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
CÓDIGO DOTAÇÃO RECURSO VERBA

824 13.002.08.244.0802.2051.3390.39 000 PRÓPRIA

Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no art. 24 
inciso II da Lei nº 8.666/93, em consonância com o contido no referido protocolo e Parecer 
Jurídico acostado aos autos.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 08 DE 
MARÇO DE 2019.

MARCIO ARTUR DE MATOS
Prefeito

D E C R E T O Nº 2 5 5 9 5, DE 08 DE MARÇO DE 2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º EXONERAR, a partir de 28/02/2019, a servidora ROSELI PISTORI MACHADO, 
matrícula 21.999, do cargo de provimento em comissão símbolo CC-07, denominado CHEFE 
DA SEÇÃO DE ASSISTÊNCIA A MATERNIDADE E A INFÂNCIA, lotada na Divisão de Prote-
ção Social Básica, na Secretaria Municipal de Assistência Social.   

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 08 de 

março de 2019.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

D E C R E T O   N.º 2 5 5 9 6, DE 08 DE MARÇO DE 2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º Considerar FACULTATIVO o ponto nas repartições públicas da municipalidade no 
dia 22 de março de 2019 (de forma integral).

Art. 2º O presente Decreto não se aplica aos serviços considerados essenciais, que por 
sua natureza não admitem paralisação, devendo as Secretarias Municipais e órgãos públicos 
elaborarem as respectivas “ESCALAS DE TRABALHOS”.  

Parágrafo Único: Consideram-se serviços essenciais os seguintes: Atendimentos de ur-
gência e emergência vinculados à Secretaria Municipal de Saúde, Coleta Seletiva de Resí-
duos Sólidos e Recicláveis vinculados à Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
e serviços de Vigilância Patrimonial vinculados à todas as Secretárias, assim como Abaste-
cimento de Combustível, Fiscalização de Trânsito e serviços afins, além de outros que não 
admitem interrupção.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 08 de mar-
ço de 2019.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

EXTRATO CONTRATUAL

Contrato N.º 38/2019
Protocolo Nº 106/2018
Licitação PREGÃO PRESENCIAL 007/2018
Data 18/02/2019
Contratante Município de Telêmaco Borba
Contratada JH GONÇALVES SILVA ALIMENTOS EIRELI - ME
Objeto Aquisição de gêneros alimentícios
Valor R$ 15.333,00
Prazo Execução 5 meses
Prazo Vigência 5 meses
Dotação 510-11.004.12.361.1201.2094.33.90.32.00.00

554-11.005.12.365.1201.2102.33.90.32.00.00

EXTRATO CONTRATUAL

Contrato N.º 34/2019
Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL Nº 07/2018
Protocolo Nº 103/2018
Data 18/02/2019
Contratante Município de Telêmaco Borba
Contratada L E COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI - EPP
Objeto AQUISIÇÃO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS PARA MERENDA ES-

COLAR
Valor R$ 7.950,00

EXTRATO CONTRATUAL

Aditivo QUINTO
Contrato N.º 53/2015
Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL 16/2015
Protocolo Nº 7159/2015
Data 27/08/2018
Contratante Município de Telêmaco Borba
Contratada COPEL TELECOMUNICAÇÕES S/A
Valor R$ 9.093,26
Dotação 144-06.001.04.126.0401.2017.3390.39

EXTRATO CONTRATUAL

Aditivo QUINTO
Contrato N.º 53/2015
Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL 16/2015
Protocolo Nº 7159/2015
Data 27/08/2018
Contratante Município de Telêmaco Borba
Contratada COPEL TELECOMUNICAÇÕES S/A
Valor Fica definido “upgrade” de velocidade no link principal que passa de 

150Mbps para 350Mbps
Em decorrência do acréscimo de velocidade, fica definido o valor men-
sal para o link principal em R$ 9.093,26 (nove mil, noventa e tres reais 
e vinte e seis centavos), para o link secundário permanece o valor 
mensal de R$ 1.181,67 (mil, cento e oitenta e um reais e sessenta e 
sete centavos).
O valor anual do contrato altera-se de R$ 120.176,32 (cento e vin-
te mil, cento e setenta e seis reais e trinta e dois centavos) para R$ 
121.102,03 (cento e vinte e um mil, cento e dois reais e três centavos.

Dotação 144-06.001.04.126.0401.2017.3390.39

EXTRATO CONTRATUAL

Aditivo QUARTO
Contrato N.º 147/2016
Processo Licitatório DISPENSA 20/2016
Protocolo Nº 23355/2016
Data 22/02/2019
Contratante Município de Telêmaco Borba
Contratada PERO GOMES DE OLIVEIRA (ESPÓLIO)
Alteração de dados do locador Altera-se os dados do locador, passando de Pero Gomes 

de Oliveira para Marília Barreto de Oliveira

Prazo de Vigência 05 (cinco) meses a contar da assinatura do contrato
Dotação 510-11.004.12.361.1201.2094.33.90.32.00.00

554-11.005.12.365.1201.2102.33.90.32.00.00

Contrato N.º 32/2019
Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2018
Protocolo Nº 65952/2018
Data 18/02/2019
Contratante Município de Telêmaco Borba
Contratada JH GONÇALVES SILVA ALIMENTOS EIRELI - ME
Objeto AQUISIÇÃO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS PARA MERENDA ES-

COLAR
Valor R$ 27.204,00
Prazo de Vigência 05 (cinco) meses a contar da assinatura do contrato
Dotação 510-11.004.12.361.1201.2094.33.90.32.00.00

554-11.005.12.365.1201.2102.33.90.32.00.00



Telêmaco Borba, 08 de março de 2019 2
Edição 1319

D E C R E T O N.º 2 5 5 9 7, DE 08 DE MARÇO DE 2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º NOMEAR interinamente, a servidora ZELIA FRANCIELLI PEREIRA DA SILVA 
ALENCASTRO, matrícula nº 10680, para o cargo do quadro de provimento em comissão de-
nominado CHEFE DE SEÇÃO DA DÍVIDA ATIVA, da Secretaria Municipal de Finanças, no 
período de 06/03/2019 à 20/03/2019, para responder interinamente pelos assuntos pertinentes 
da Seção da Dívida Ativa, substituindo a titular do cargo, Sra. Patrícia Gislene Oliveira da Silva 
– matrícula 21913, durante o afastamento por ocasião de férias da servidora.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 08 de 

março de 2019.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

D E C R E T O Nº 2 5 5 9 9, DE 08 DE MARÇO DE 2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º EXONERAR, a partir de 28/02/2019, o servidor ROBSON DOBBINS, matrícula 
21.865, do cargo de provimento em comissão símbolo CC-08, denominado ASSISTENTE I, 
lotado no Gabinete da Secretaria Municipal Esporte, Cultura e Recreação, na Secretaria Mu-
nicipal de Esporte, Cultura e Recreação.   

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 08 de 

março de 2019.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

D E C R E T O N.º 2 5 6 0 2, DE 08 DE MARÇO DE 2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA ao servidor SANDRO MIGUEL VIANA, matrícula nº 8745, 
ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Vigia, lotado na Secretária de 
Transporte Escolar e Movimento Pessoal, da Secretaria Municipal de Educação, no período de 
21 de janeiro de 2019 a 04 de fevereiro de 2019, para tratamento de saúde (Auxilio Doença), 
de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção II, Artigo 128 ao Artigo 131, da Lei Municipal 
N.º1.883/2012, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 001072/2019.

Art. 2º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor, o Fundo Previ-
denciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV deverá comunicar imediatamente a 
Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único. A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16º dia, em razão do 
afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 08 de 

março de 2019.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

D E C R E T O N.º 2 5 6 0 3, DE 08 DE MARÇO DE 2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA ao servidor VALMIR BARBOSA DE OLIVEIRA, matrícula 
nº 10312, ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Vigia, lotado na 
Obras, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, no período de 29 de janeiro de 
2019 a 12 de fevereiro de 2019, para tratamento de saúde (Auxilio Doença), de acordo com o 
que dispõe o Capítulo IV, Seção II, Artigo 128 ao Artigo 131, da Lei Municipal N.º1.883/2012, 
conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 001203/2019.

Art. 2º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor, o Fundo Previ-
denciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV deverá comunicar imediatamente a 
Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único. A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16º dia, em razão do 
afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 08 de 

março de 2019.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

D E C R E T O N.º 2 5 6 0 1, 08 DE MARÇO DE 2019

PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

Art. 1º CONCEDER LICENÇA, para tratar de assuntos particulares, conforme artigo 146, 

D E C R E T O N.º 2 5 6 0 0, 08 DE MARÇO DE 2019

PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

Art. 1º CONCEDER LICENÇA, para tratar de assuntos particulares, conforme artigo 146, 
§ 2º da Lei 1883/2012, a servidora abaixo relacionada:

Licença para tratar de assuntos particulares:
Matr. Servidor (a) Cargo Lotação Período da Licença
8339 RAQUEL CARA-

VALHO DE OLI-
VEIRA

Professor Escola Municipal Samuel Klabin 
– V. Siqueira, da Secretaria Muni-
cipal de Educação

A partir de 
01/02/2019

 
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 08 de 

março de 2019.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

D E C R E T O N.º 2 5 5 9 8, DE 08 DE MARÇO DE 2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CANCELAR Gratificações, conforme abaixo especificado:
Cancelamento da GF de Coordenador Pedagógico:

N° Nome Matr. Lotação Cancelamento
01 ELIANE ANTUNES DE 

SOUZA GOES
6501 Escola Municipal Pres. Castelo 

Branco
26/02/2019

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 08 de 

março de 2019.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

§ 2º da Lei 1883/2012, a servidora abaixo relacionada:
Licença para tratar de assuntos particulares:

Matr. Servidor (a) Cargo Lotação Período da Licença
9583 KETLIN THAISE 

PEREIRA BUENO 
RODRIGUES

Técnico Munici-
pal Nível Supe-
rior I

Unidade de Pronto 
Atendimento – UPA, da 
Secretária Municipal de 
Saúde.

A partir de 
20/02/2019

 
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 08 de 

março de 2019.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

D E C R E T O N.º 2 5 6 0 4, DE 08 DE MARÇO DE 2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA a servidora ROSANE APARECIDA SAMPAIO, matrícula nº 
8175, ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Técnico Municipal Ní-
vel Médio I/Enfermagem, lotado no PSF - CAIC, da Secretaria Municipal de Saúde, no período 
de 25 de janeiro de 2019 a 08 de fevereiro de 2019, para tratamento de saúde (Auxilio Doen-
ça), de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção II, Artigo 128 ao Artigo 131, da Lei Muni-
cipal N.º1.883/2012, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 001585/2019.

Art. 2º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor, o Fundo Previ-
denciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV deverá comunicar imediatamente a 
Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único. A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16º dia, em razão do 



Telêmaco Borba, 08 de março de 20193
Edição 1319

afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 08 de 

março de 2019.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

D E C R E T O N.º 2 5 6 0 5, DE 08 DE MARÇO DE 2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA a servidora MARCIA CRISTINA PEREIRA SINCOSKI, ma-
trícula nº 9964, ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Agente de 
Combate a Endemias, lotada na Epidemiologia e Controle de Doenças, da Secretaria Munici-
pal de Saúde, no período de 30 de janeiro de 2019 a 13 de fevereiro de 2019, para tratamento 
de saúde (Auxilio Doença), de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção II, Artigo 128 ao 
Artigo 131, da Lei Municipal N.º1.883/2012, conforme consta nos Autos de Processo Adminis-
trativo N.º 001202/2019.

Art. 2º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor, o Fundo Previ-
denciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV deverá comunicar imediatamente a 
Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único. A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16º dia, em razão do 
afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 08 de 

março de 2019.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

P O R T A R I A N.º 4 0 7 9

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de Adiantamento no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil 
reais), ao servidor OVÍDIO GOMES RIBEIRO JÚNIOR, ocupante do cargo denominado Pro-
fessor de Educação Física, na Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Recreação, nos 
termos da Lei nº 1674/2008.

Elemento da despesa:

33.90.39.96.00 Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica          R$   4.000,00
                              Total:                       R$   4.000,00
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 08 de 

março de 2019.
 

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Celso Elli Burakovski
Secretário Municipal de Finanças

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

P O R T A R I A N.º 4 0 8 0

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de Adiantamento no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil re-
ais), ao servidor ANDERSON ROGERIO WENDT, CPF: 023.681.329-24, lotado na Secretaria 
Municipal de Cultura, Esporte e Recreação, nos termos da Lei nº 1674/2008.

Elemento da despesa:
33.90.39.96.00 Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica          R$   4.000,00
                              Total:                       R$   4.000,00
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 08 de 

março de 2019.
 

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Celso Elli Burakovski
Secretário Municipal de Finanças

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

D E C R E T O N.º 2 5 6 0 6, DE 08 DE MARÇO DE 2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA a servidora ELISSA DOS SANTOS, matrícula nº 10654, 
ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Agente Comunitário de Saú-
de, lotada no PSF- Vila Izabel - ACS, da Secretaria Municipal de Saúde, no período de 30 de 
janeiro de 2019 a 13 de fevereiro de 2019, para tratamento de saúde (Auxilio Doença), de 
acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção II, Artigo 128 ao Artigo 131, da Lei Municipal 
N.º1.883/2012, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 001340/2019.

Art. 2º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor, o Fundo Previ-
denciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV deverá comunicar imediatamente a 
Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único. A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16º dia, em razão do 
afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 08 de 

março de 2019.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

EXTRATOS CONTRATUAIS
Poder Legislativo

Câmara Municipal de Telêmaco Borba

1° Termo Aditivo ao contrato n° 10/2018 – Pregão Presencial n° 01/2018
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba
Contratado: GESTPAR COMÉRCIO DE MÁQUINAS COPIADORAS E IMPRESSORAS 

LTDA EPP
Objeto: O objeto do presente TERMO ADITIVO estabelece o reajuste de valores do Con-

trato n° 10/2018.
Valor Unitário Reajustado: R$ 0,054 (cinco centavos e quatro milésimos) por cópia preto 

e branco, e R$ 0,70 (setenta centavos) por cópia colorida.
Data: 08/03/2019

D E C R E T O N.º 2 5 6 0 7, DE 08 DE MARÇO DE 2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA ao servidor ROMILDO REWAY, matrícula nº 9174, ocupan-
te do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Auxiliar Obras Serviços Públicos, 
lotado na Seção de Serviços Auxiliares, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, 
no período de 01 de fevereiro de 2019 a 15 de fevereiro de 2019, para tratamento de saúde 
(Auxilio Doença), de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção II, Artigo 128 ao Artigo 
131, da Lei Municipal N.º1.883/2012, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo 
N.º 001111/2019.

Art. 2º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor, o Fundo Previ-
denciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV deverá comunicar imediatamente a 
Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único. A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16º dia, em razão do 
afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 08 de 

março de 2019.

Marcio Artur de Matos

Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
AVISOS DE INFRAÇÕES (EstaR) – PENDENTES

Relatório de Avisos de Infrações pendentes emitidos no Estacionamento Regulamentado 
(EstaR) no período de 06 e 07 de março de 2019. 

O prazo para regularização é de 05 (cinco) dias corridos a contar da data da emissão do 
Aviso. Caso já regularizado, favor desconsiderar este aviso.

PLACAS
06.03 APT5422, AYD6717, AYK3342
07.03 PXG5247, AWL3503, AZU0418, BAX2015, AWN0327, AVA2018, DBN5415

Telêmaco Borba, 08 de março de 2019.

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROTOCOLO N.º: 4831/2019
PROCESSO DE DISPENSA N.º: 07/2019
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL
FORMA DE PAGAMENTO: MENSAL
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) MESES
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) MESES



Telêmaco Borba, 08 de março de 2019 4
Edição 1319

CREDOR: ICP IMOBILIARIA CIDADE DO PAPEL LTDA
CNPJ N.º: 84.889.039/0001-00
VALOR GLOBAL: R$ 79.473,85
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
CÓDIGO DOTAÇÃO RECURSO VERBA

195 06.005.04.122.0401.2028.3390.39 000 PRÓPRIA

Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no art. 24 
inciso X da Lei nº 8.666/93, em consonância com o contido no referido protocolo e Parecer 
Jurídico acostado aos autos.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 08 DE 
MARÇO DE 2019.

MARCIO ARTUR DE MATOS
Prefeito

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que 

foi imposta a penalidade de ADVERTÊNCIA em decorrência de cometimento da infração de 
trânsito, dispondo V. S.ª oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN até 29/04/2019, o 
qual será remetido à JARI para julgamento.
Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Documento de 

Habilitação
BBS8425  116100E008480559  31/12/2018  53800  01561648157
DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que 

foi imposta a penalidade de ADVERTÊNCIA em decorrência de cometimento da infração de 
trânsito, dispondo V. S.ª oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN até 25/04/2019, o 
qual será remetido à JARI para julgamento.
Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Documento de 

Habilitação
AFK3281  279150H000018635  26/12/2018  54600  01159410986
AWP8544  279150H000018728  26/12/2018  55250  04827748591
DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que 

foi imposta a penalidade de ADVERTÊNCIA em decorrência de cometimento da infração de 
trânsito, dispondo V. S.ª oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN até 22/04/2019, o 
qual será remetido à JARI para julgamento.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Documento de 
Habilitação

ADV1288  116100E007936947  16/12/2018  72340  04393555901
AZX8661  116100E008081830  19/12/2018  53800  01809485054
BAH5429  279150H000017092  12/12/2018  54600  01227860756
EQM2033  116100E008081415  04/12/2018  54600  04581724526
DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que 

foi imposta a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, 
dispondo V. S.ª oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN até 29/04/2019, o qual será 
remetido à JARI para julgamento.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Valor Infração
ABZ1777  116100E008081300  30/12/2018  72340  R$ 130,16
AHG3441  116100E008081343  28/12/2018  54526  R$ 195,23
AIY0317  116100E008081299  30/12/2018  72340  R$ 130,16
ANT0484  116100E008081431  28/12/2018  54526  R$ 195,23
ARF6626  116100E008480116  30/12/2018  65300  R$ 195,23
AWP1484  116100E008480556  29/12/2018  58191  R$ 880,41
AWR9440  116100E008480151  30/12/2018  72340  R$ 130,16
AYQ7384  116100E008081432  28/12/2018  54526  R$ 195,23
AYX3660  116100E007644433  27/12/2018  57380  R$ 293,47
BAY9920  116100E008081849  29/12/2018  53800  R$ 130,16
BBA8133  279150NIC0002152  07/03/2019  50020  R$ 195,23
BBF8248  279150NIC0002153  07/03/2019  50020  R$ 195,23
DDZ5726  279150NIC0002150  07/03/2019  50020  R$ 195,23
DEV9719  116100E008480555  29/12/2018  65300  R$ 195,23
DEX5269  279150NIC0002151  07/03/2019  50020  R$ 195,23
EIX3488  116100E008480152  30/12/2018  72340  R$ 130,16
GAU4690  116100E008480557  31/12/2018  53800  R$ 130,16
MBB6895  116100E008480115  30/12/2018  65300  R$ 195,23
MIG2254  116100E008480114  30/12/2018  65300  R$ 195,23
MKS6902  116100E008480113  30/12/2018  59670  R$ 1.467,35
MMJ0270  116100E008480558  31/12/2018  55680  R$ 195,23
PYU7182  116100E008081847  29/12/2018  54522  R$ 195,23
QNJ4934  279150NIC0002154  07/03/2019  50020  R$ 293,47
DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que 

foi imposta a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, 
dispondo V. S.ª oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN até 26/04/2019, o qual será 
remetido à JARI para julgamento.
Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Valor Infração

ANH7723  116100E008176269  21/12/2018  65300  R$ 195,23
ARF8087  116100E008176271  22/12/2018  60501  R$ 293,47
ARF8087  116100E008176273  22/12/2018  70991  R$ 195,23
BER1289  116100E008081341  26/12/2018  55680  R$ 195,23
DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que 

foi imposta a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, 
dispondo V. S.ª oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN até 25/04/2019, o qual será 
remetido à JARI para julgamento.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Valor Infração
ABK6313  279150H000019301  13/12/2018  55412  R$ 195,23
ACG4879  279150H000018395  12/12/2018  55412  R$ 195,23
ACZ0354  279150H000018721  24/12/2018  54600  R$ 130,16
AEG0653  279150H000018712  20/12/2018  54600  R$ 130,16
AFS4629  279150H000019095  24/12/2018  55417 R$ 195,23
AFS4710  279150H000018051  26/12/2018  55250  R$ 130,16
AHI9031  279150H000017800  26/12/2018  55250  R$ 130,16
AKC7652  279150H000018396  13/12/2018  55412  R$ 195,23
AKJ4049  279150H000017792  13/12/2018  76331 R$ 293,47
ALA7802  279150H000019099  24/12/2018  54522  R$ 195,23
ALL5655  279150H000017796  20/12/2018  76331  R$ 293,47
AMY0745  279150H000018052  26/12/2018  54521  R$ 195,23
ANI7789  279150H000018393  24/12/2018  55413  R$ 195,23
ANL9152  279150H000018731  26/12/2018  55680  R$ 195,23
ANY8386  279150H000018394  26/12/2018  55411  R$ 195,23
AOA1064  279150H000019088  20/12/2018  55411  R$ 195,23
AOL9828  279150H000019097  24/12/2018  54522  R$ 195,23
AOS6249  279150H000019093  21/12/2018  54526  R$ 195,23
AOY6104  279150H000019096  24/12/2018  54526  R$ 195,23
AOZ3237  279150H000018716  24/12/2018  65300  R$ 195,23
APZ2345  279150H000017798  11/12/2018  76331 R$ 293,47
APZ6348  279150H000018718  24/12/2018  65300  R$ 195,23
AQD7271  279150H000018719  24/12/2018  55414  R$ 195,23
AQX9137  279150H000018729  26/12/2018  54521  R$ 195,23
ASK8111  279150H000017096  20/12/2018  55090  R$ 130,16
ASW6941  279150H000018724  24/12/2018  65300  R$ 195,23
ATB3229  279150H000018634  26/12/2018  54600  R$ 130,16
ATE6326  279150H000019098  24/12/2018  54526  R$ 195,23
AUL8380  279150H000018727  26/12/2018  54521  R$ 195,23
AUM8298  279150H000018192  07/12/2018  55412  R$ 195,23
AVL4083  279150H000018387  19/12/2018  54526  R$ 195,23
AWT8897  279150H000018713  20/12/2018  55411  R$ 195,23
AXC5869  279150H000018389  07/12/2018  55412  R$ 195,23
AXO4309  279150H000017795  20/12/2018  54526  R$ 195,23
AYV0064  279150H000018714  21/12/2018  76251  R$ 293,47
AZD7370  279150H000018710  20/12/2018  55411  R$ 195,23
AZF2269  279150H000018726  26/12/2018  54521  R$ 195,23
AZP9214  279150H000017098  20/12/2018  55411  R$ 195,23 
AZV2311  279150H000018722  24/12/2018  54526  R$ 195,23
BBA6602  279150H000018720  24/12/2018  54522  R$ 195,23
BBF8190  279150H000018715  24/12/2018  60501  R$ 293,47
BBK5128  279150H000019090  20/12/2018  55411  R$ 195,23
BBM6097  279150H000017099  20/12/2018  76252  R$ 293,47
BCM3029  279150H000019089  20/12/2018  55417  R$ 195,23
BCP6733  279150H000019087  20/12/2018  54526  R$ 195,23
CGS5252  279150H000017097  20/12/2018  76252  R$ 293,47
DEM0285  279150H000018711  20/12/2018  54600  R$ 130,16
DEM0285  279150H000018633  17/12/2018  54600  R$ 130,16
DEV9719  279150H000017794  11/12/2018  65300  R$ 195,23
DKY5929  279150H000017100  12/12/2018  55412  R$ 195,23
EBB9872  279150H000018732  26/12/2018  65300  R$ 195,23
HGR8475  279150H000018723  24/12/2018  65300  R$ 195,23
JOZ8637  279150H000017799  26/12/2018  55680  R$ 195,23
JPE9360  279150H000017797  20/12/2018  76331  R$ 293,47
KCH3448  279150H000019100  12/12/2018  55412  R$ 195,23
KEK5407  279150H000018397  13/12/2018  55412  R$ 195,23
KQJ4500  279150H000018392  24/12/2018  55414  R$ 195,23
LCW5018  279150H000018717  24/12/2018  76331  R$ 293,47
MEJ5240  279150H000019091  21/12/2018  55411  R$ 195,23
MLE8594  279150H000018725  24/12/2018  65300  R$ 195,23
PPR0931  279150H000019092  21/12/2018  54526  R$ 195,23
PUX1452  279150H000018388  20/12/2018  76252  R$ 293,47
PWV2142  279150H000019094  24/12/2018  54526  R$ 195,23

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que 

foi imposta a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, 
dispondo V. S.ª oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN até 22/04/2019, o qual será 
remetido à JARI para julgamento.
Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Valor Infração

ABT2497  279150H000018996  07/12/2018  54521  R$ 195,23
ABY1147  279150H000018182  07/12/2018  55411  R$ 195,23
ABY2817  279150H000017081  04/12/2018  55417  R$ 195,23
ACE8784  116100E008081837  19/12/2018  72340  R$ 130,16
ACN6088  116100E008480102  13/12/2018  54522  R$ 195,23
ACZ6300  279150H000017088  11/12/2018  55090  R$ 130,16
ADQ9778  279150H000018986  05/12/2018  55413  R$ 195,23
AEJ0779  116100E008081247  03/12/2018  57380  R$ 293,47
AHM9625  279150H000019081  17/12/2018  60501  R$ 293,47
AHW6042  279150H000019072  14/12/2018  55411  R$ 195,23
AJP0989  116100E008163996  05/12/2018  59670  R$ 1.467,35
AJP4997  279150H000018992  06/12/2018  55411  R$ 195,23
AKE6939  116100E008163999  09/12/2018  65300  R$ 195,23
AKJ5501  116100E008176977  05/12/2018  57380  R$ 293,47
AKL3993  279150H000018702  07/12/2018  55413  R$ 195,23
AKO7157  116100E008081815  03/12/2018  54522  R$ 195,23
AKO8300  116100E008480105  17/12/2018  65300  R$ 195,23



Telêmaco Borba, 08 de março de 2019 5
Edição 1319

AKV9871  279150H000018999  07/12/2018  55411  R$ 195,23
ALB3570  116100E007644431  03/12/2018  59670  R$ 1.467,35
ALI5142  279150H000018185  07/12/2018  55411  R$ 195,23
ALQ0826  279150H000018972  03/12/2018  76331  R$ 293,47
ALQ2197  116100E008480108  17/12/2018  57380  R$ 293,47
ALT8195  279150H000017085  06/12/2018  55411  R$ 195,23
ALU6236  279150H000017787  05/12/2018  76331  R$ 293,47
AMB2773  279150H000019051  07/12/2018  54600  R$ 130,16
AMG5158  116100E008148750  21/12/2018  57200  R$ 195,23
AMG5158  116100E008148749  21/12/2018  65300  R$ 195,23
AMJ6137  279150H000017095  14/12/2018  54526  R$ 195,23
AMK9813  279150H000018178  04/12/2018  54526  R$ 195,23
AMU1059  279150H000018998  07/12/2018  55411  R$ 195,23
ANB8991  279150H000018180  05/12/2018  55411  R$ 195,23
ANK6202  279150H000018183  07/12/2018  55411  R$ 195,23
ANM2318  279150H000019083  19/12/2018  55411  R$ 195,23
ANM8927  279150H000019064  12/12/2018  54526  R$ 195,23
ANR0514  279150H000018189  17/12/2018  76252  R$ 293,47
ANV2426  279150H000019056  10/12/2018  55411  R$ 195,23
AOD5705  279150H000018181  07/12/2018  55411  R$ 195,23
AOF0141  116100E008163518  19/12/2018  53800  R$ 130,16 
AOI4156  116100E007644432  20/12/2018  70561  R$ 293,47
AOL3952  279150H000018971  03/12/2018  55414  R$ 195,23
AON4191  279150H000018384  13/12/2018  55411  R$ 195,23
AON5852  279150H000017786  04/12/2018  54526  R$ 195,23
AOP4393  116100E008081316  03/12/2018  60501  R$ 293,47
AOR0120  116100E008148699  09/12/2018  65300  R$ 195,23
AOR9576  279150H000017094  14/12/2018  54522  R$ 195,23
AOU3361  279150H000018973  03/12/2018  54521  R$ 195,23
AOY5894  279150H000018630  07/12/2018  76252  R$ 293,47
APG1684  279150H000018984  04/12/2018  76331  R$ 293,47
APT5422  116100E008480104  13/12/2018  60501  R$ 293,47
APW5877  116100E008164000  09/12/2018  57380  R$ 293,47
AQF0015  116100E008081705  12/12/2018  60501  R$ 293,47
AQF6883  279150H000018346  06/12/2018  54600  R$ 130,16
AQN3263  116100E008081414  05/12/2018  54526  R$ 195,23
AQQ1792  279150H000019054  10/12/2018  76252  R$ 293,47
ARB3476  116100E007934342  18/12/2018  61220  R$ 293,47
ARD1378  279150H000018985  04/12/2018  55411  R$ 195,23
ARG5722  116100E007640876  08/12/2018  59670  R$ 1.467,35
ARH6614  279150H000018701  07/12/2018  55413  R$ 195,23
ARW9767  279150H000019055  10/12/2018  76252  R$ 293,47
ARX0631  116100E008081825  11/12/2018  54100  R$ 130,16
ASC4952  279150H000019079  16/12/2018  51930  R$ 293,47
ASC9971  279150H000018381  07/12/2018  76331  R$ 293,47
ASK9378  279150H000019077  17/12/2018  58191  R$ 880,41
ASK9601  116100E008163995  05/12/2018  60501  R$ 293,47
ASQ5317  116100E008081834  19/12/2018  53800  R$ 130,16
ASV4192  279150H000017784  04/12/2018  76331  R$ 293,47
ASV4417  279150H000018988  05/12/2018  55411  R$ 195,23
ASY5726  279150H000018186  12/12/2018  55411  R$ 195,23
ATH7377  279150H000018706  17/12/2018  54526  R$ 195,23
ATT6866  279150H000018347  06/12/2018  54526  R$ 195,23
ATX3146  279150H000019073  14/12/2018  55411  R$ 195,23
ATX8221  279150H000018629  07/12/2018  55411  R$ 195,23
AUV1126  279150H000018350  06/12/2018  55417  R$ 195,23
AUZ3381  279150H000019071  13/12/2018  54526  R$ 195,23
AUZ8434  279150H000017086  11/12/2018  55411  R$ 195,23
AUZ8977  279150H000017087  11/12/2018  55411  R$ 195,23
AVB1902  116100E008081013  09/12/2018  65300  R$ 195,23
AVF7619  116100E008081701  10/12/2018  54526  R$ 195,23
AVI9575  279150H000018997  07/12/2018  55411  R$ 195,23
AVJ8953  116100E008081318  03/12/2018  55680  R$ 195,23 
AVS3006  279150H000018705  11/12/2018  51930  R$ 293,47
AWA6055  279150H000018708  17/12/2018  55417  R$ 195,23
AWC0506  279150H000018987  05/12/2018  54600  R$ 130,16
AWC9311  116100E008081817  03/12/2018  55680  R$ 195,23
AWF9344  279150H000018343  05/12/2018  54600  R$ 130,16
AWJ1224  279150H000018969  03/12/2018  55680  R$ 195,23
AWK2944  279150H000017082  04/12/2018  54526  R$ 195,23
AWK2944  116100E007639437  20/12/2018  54526  R$ 195,23
AWO1429  116100E008081295  20/12/2018  57380  R$ 293,47
AWY0761  116100E008176267  05/12/2018  56221  R$ 88,38
AXA4081  279150H000019082  17/12/2018  76331  R$ 293,47
AXG9566  279150H000018632  13/12/2018  55680  R$ 195,23
AXI6819  116100E008081329  18/12/2018  54522  R$ 195,23
AXJ9035  279150H000019053  07/12/2018  76331  R$ 293,47
AXL2768  116100E008081296  20/12/2018  56144  R$ 195,23
AXM1457  116100E007934349  18/12/2018  70481  R$ 293,47
AXP5354  279150H000019078  14/12/2018  55250  R$ 130,16
AYK9856  279150H000019069  12/12/2018  76331  R$ 293,47
AYM9599  279150H000018970  03/12/2018  55414  R$ 195,23
AYU9899  116100E008480103  13/12/2018  57380  R$ 293,47
AZA2294  279150H000019066  11/12/2018  55414  R$ 195,23
AZC8291  279150H000018975  04/12/2018  55417  R$ 195,23
AZD3988  279150H000018978  04/12/2018  55412  R$ 195,23
AZG6879  116100E008081819  03/12/2018  54526  R$ 195,23
AZJ2770  116100E008081818  03/12/2018  53800  R$ 130,16

AZM1490  116100E008081291  04/12/2018  54526  R$ 195,23
AZR8615  116100E008081702  10/12/2018  54526  R$ 195,23
BAB7068  116100E008081814  03/12/2018  54522  R$ 195,23
BAC3341  279150H000018974  03/12/2018  71021  R$ 195,23
BAD4384  279150H000018177  04/12/2018  60501  R$ 293,47
BAH2307  116100E008480107  17/12/2018  65640  R$ 293,47
BAP0251  279150H000018342  04/12/2018  65300  R$ 195,23
BAQ5954  279150H000019068  12/12/2018  76331  R$ 293,47
BAR4078  279150H000019070  12/12/2018  76331  R$ 293,47
BAS1292  279150H000018380  06/12/2018  76252  R$ 293,47
BAU7948  279150H000019067  10/12/2018  76331  R$ 293,47
BBQ7764  116100E008081836  19/12/2018  72340  R$ 130,16
BBV2198  279150H000019058  10/12/2018  55411  R$ 195,23
BBX2237  279150H000019061  11/12/2018  60681  R$ 195,23
BBX7118  279150H000018187  17/12/2018  76251  R$ 293,47
BBZ6763  279150H000017790  06/12/2018  76252  R$ 293,47
BCB9063  116100E008081416  05/12/2018  56144  R$ 195,23 
BCH1412  279150H000018349  06/12/2018  55417  R$ 195,23
BCI7352  279150H000018383  12/12/2018  55411  R$ 195,23
BCI7352  279150H000018184  07/12/2018  55411  R$ 195,23
BCJ2574  116100E008081288  04/12/2018  54526  R$ 195,23
BCP2693  116100E008148822  06/12/2018  57380  R$ 293,47
BEF1197  116100E008144301  14/12/2018  55411  R$ 195,23
BMP4181  279150H000019084  19/12/2018  76331  R$ 293,47
CAG7278  279150H000019075  06/12/2018  55412  R$ 195,23
CBB9135  279150H000018704  10/12/2018  56731  R$ 130,16
CGM9829  279150H000018385  17/12/2018  55417  R$ 195,23
CHF8783  279150H000019074  06/12/2018  55412  R$ 195,23
CRH8358  279150H000019052  07/12/2018  54521  R$ 195,23
CSP6054  116100E008081423  20/12/2018  54526  R$ 195,23
CYB8604  116100E007642166  09/12/2018  65300  R$ 195,23
CYJ6583  279150H000018382  07/12/2018  60501  R$ 293,47
CZE3874  279150H000017093  14/12/2018  55411  R$ 195,23
DDQ4203  116100E008081816  03/12/2018  55680  R$ 195,23
DIJ5917  279150H000017789  05/12/2018  65300  R$ 195,23
DIJ5917  279150H000018344  05/12/2018  65300  R$ 195,23
DIW0390  279150H000018989  05/12/2018  54600  R$ 130,16
DKT1132  279150H000019085  19/12/2018  76331  R$ 293,47
DLF0698  279150H000018976  04/12/2018  54526  R$ 195,23
DMF4255  279150H000018995  06/12/2018  60501  R$ 293,47
EJT4933  116100E008081424  20/12/2018  54526  R$ 195,23
EYE2026  279150H000018990  05/12/2018  54522  R$ 195,23
FEH1652  279150H000018188  04/12/2018  55412  R$ 195,23
FFS4013  279150H000019076  17/12/2018  55413  R$ 195,23
GDP2898  116100E008176974  05/12/2018  59161  R$ 1.467,35
GXQ7352  279150H000017090  12/12/2018  54526  R$ 195,23
GYS6749  279150H000018379  05/12/2018  54600  R$ 130,16
GZG4845  279150H000018977  04/12/2018  54526  R$ 195,23
HRG6075  279150H000018345  05/12/2018  55417  R$ 195,23
HSC2999  279150H000018709  17/12/2018  55417  R$ 195,23
IOW4376  279150H000017084  06/12/2018  55411  R$ 195,23
JEW0975  279150H000018631  13/12/2018  55411  R$ 195,23
KED3747  279150H000017788  05/12/2018  65300  R$ 195,23
KED3747  116100E008163609  17/12/2018  65300  R$ 195,23
KMG0945  279150H000018703  10/12/2018  54521  R$ 195,23
KQJ4500  279150H000019065  11/12/2018  55414  R$ 195,23
LVA9755 279150H000018707 17/12/2018 54526 R$ 195,23
LXF1925 116100E008176084 07/12/2018 65300 R$ 195,23
LYW7896 279150H000018386 03/12/2018 55412 R$ 195,23 
LZQ9574 279150H000017079  03/12/2018  54521  R$ 195,23
MCP9723  279150H000019000  07/12/2018  54600  R$ 130,16
MIE1776  279150H000018994  06/12/2018  55412  R$ 195,23
MIE1776  279150H000018191  17/12/2018  76331  R$ 293,47
MJP9120  279150H000018190  17/12/2018  76251  R$ 293,47
MKC3383  279150H000018348  06/12/2018  54526  R$ 195,23
NTS5788  116100E008081831  19/12/2018  53800  R$ 130,16
PPR0931  279150H000019059  11/12/2018  60681  R$ 195,23
PUR4572  279150H000019080  16/12/2018  51930  R$ 293,47
PYI6652  279150H000018179  05/12/2018  76331  R$ 293,47
PYU7182  279150H000018993  06/12/2018  55413  R$ 195,23
QDQ2083  279150H000019062  12/12/2018  55411  R$ 195,23
QNV2371  116100E008081411  04/12/2018  54526  R$ 195,23
QOT2871  279150H000019086  19/12/2018  76331  R$ 293,47
DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que 

foi imposta a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, 
dispondo V. S.ª oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN até 22/04/2019, o qual será 
remetido à JARI para julgamento.
Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Valor Infração

QPC0158  279150NIC0002149  27/02/2019  50020  R$ 195,23
DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que 

foi lavrada a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade, podendo V. 
S.ª indicar o condutor infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN até 
22/04/2019.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração
AAK7372  279150H000017242  22/02/2019  55411
ADR9692  279150H000019584  08/02/2019  55412



Telêmaco Borba, 08 de março de 2019 6
Edição 1319

AHQ3408  279150H000019608  25/02/2019  55414
AJE9J60  279150H000019613  26/02/2019  55090
AKQ1731  279150H000019589  22/02/2019  55412
AKZ3550  279150H000019627  26/02/2019  54521
ALE8511  279150H000019621  26/02/2019  54526
ANV7760  279150H000019583  08/02/2019  55412
AOA4878  279150H000019610  25/02/2019  54600
APO5574  279150H000019601  22/02/2019  55090
APV7366 279150H000019632  27/02/2019  55090
AQC8461  279150H000019616  26/02/2019  51851
AQT8800  279150H000019624  26/02/2019  54521
ARM9784  279150H000019151  26/02/2019  55090
ARM9784  279150H000019631  27/02/2019  55090
ARX8545  279150H000019549  21/02/2019  54526
ARZ8524  279150H000019615  26/02/2019  54522
ASN8790  279150H000019217  18/02/2019  65300
ASS9862  279150H000019585  07/02/2019  55412
ASX0611  279150H000019634  27/02/2019  54521
ATL2741  279150H000019221  20/02/2019  55417
ATY0091  279150H000019614  26/02/2019  55090
AUQ0976  279150H000019617  26/02/2019  60501
AUZ3563  279150H000019222  18/02/2019  55411
AVA4399  279150H000019612  26/02/2019  55090
AVH6153  279150H000019547  21/02/2019  54522
AVI7885  279150H000019224  19/02/2019  76331
AVK2965  279150H000019548  27/02/2019  55680
AVK4142  279150H000019630  27/02/2019  55090
AVN4766  279150H000019546  20/02/2019  54526
AWE7324  279150H000019622  26/02/2019  54526
AWM7559  279150H000019588  20/02/2019  55414
AWO6I23  279150H000019225  25/02/2019  76331
AWU9673  279150H000019625  26/02/2019  54522
AWZ5945  279150H000018144  19/02/2019  55411
AXW3481  279150H000019604  22/02/2019  76331
AYL1396  279150H000018149  22/02/2019  55090
AYQ4811  279150H000019618  26/02/2019  76331 
AYR8329  279150H000019223  18/02/2019  55411
AZE6175  279150H000018146  20/02/2019  55411
AZN4163  279150H000019606  25/02/2019  54522
AZV7315  279150H000019628  26/02/2019  54521
AZW2395  279150H000018148  08/02/2019  55412
BAJ0493  279150H000019154  26/02/2019  55090
BBS9134  279150H000019587  07/02/2019  55412
BBS9134  279150H000019623  26/02/2019  54521
BCK8019  279150H000019629  26/02/2019  54521
BCL0651  279150H000019636  27/02/2019  54526
BLH0488  279150H000018147  21/02/2019  54600
CKI4662  279150H000019550  11/02/2019  55412
CLA0762  279150H000019603  22/02/2019  55090
CNA7323  279150H000019637  27/02/2019  55413
CNS9669  279150H000019605  22/02/2019  65300
CXX0233  279150H000019607  25/02/2019  55414
CYT4042  279150H000019153  26/02/2019  55090
DKA5372  279150H000019611  26/02/2019  55090
DRL5413  279150H000019626  26/02/2019  55680
DXD6083  279150H000019633  27/02/2019  54521
EFM2588  279150H000018145  20/02/2019  55411
EUO5228  279150H000019635  27/02/2019  54521
FCS9297  279150H000018150  22/02/2019  55090
FUR3526  279150H000019152  26/02/2019  55090
FVU4434  279150H000019609  26/02/2019  55090
IVI3959  279150H000017243  22/02/2019  55411

JKN3485  279150H000019022  11/02/2019  55412
KQJ4500  279150H000019619  26/02/2019  76331
MTX2295  279150H000019620  26/02/2019  60501

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que 

foi lavrada a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade, podendo V. 
S.ª indicar o condutor infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN até 
18/04/2019.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração
AGW8870  116100E008481694  21/02/2019  54522
AJJ4B17  116100E008481687  21/02/2019  60501
AJY3134  116100E007934876  19/02/2019  65640
ALH2667  116100E008481149  20/02/2019  54600
ANP1721  116100E008482452  20/02/2019  57380
AOK7511  116100E008480140  24/02/2019  60501
AQR1755  116100E008481150  20/02/2019  65300
ARN0345  116100E008481693  21/02/2019  65640
ASB3799  116100E008481836  22/02/2019  65300
ATK1886  116100E008480142  24/02/2019  56300
ATV4747  116100E008481696  21/02/2019  54526
AWT4413  116100E008481835  22/02/2019  55680
AZU1453  116100E008481604  23/02/2019  72340
BBF3605  116100E008176325  18/02/2019  56300
BFI0582  116100E008176099  22/02/2019  57380
BRF2265  116100E008081865  24/02/2019  65300
EEY0006  116100E008481606  23/02/2019  72340

EJT4933  116100E008176329  22/02/2019  73150
EPL6761  116100E007639443  20/02/2019  54600
ERY9274  116100E008081861  24/02/2019  65300
EZW9179  116100E008481840  22/02/2019  65300
IAF4426  116100E008176327  18/02/2019  54600

MPO5650  116100E008481695  21/02/2019  60501
OFR6001  116100E007934880  23/02/2019  72340



Telêmaco Borba, 08 de março de 20197
Edição 1319

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

  
L E I  2 2 5 5 

 

SÚMULA: “AUTORIZA A ABERTURA DE 
CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NA 
IMPORTÂNCIA DE R$ 429.789,43” 
 
 
 

 
 

“O POVO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, ATRAVÉS DE SEUS 
REPRESENTANTES NA CÂMARA LEGISLATIVA, APROVOU E EU, PREFEITO 
DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE LEI”. 
 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal 

autorizado a abrir CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL, no Orçamento Geral de 

2017, do Município de Telêmaco Borba, no valor de R$ 429.789,43 (Quatrocentos e 

vinte e nove mil, setecentos e oitenta e nove reais e quarenta e três centavos), 

para atender às despesas com o pagamento de aquisição de imóveis, mediante 

recursos conforme demonstrativo abaixo: 

 
FONTE 107 – RECURSO SALÁRIO EDUCAÇÃO - EXERCÍCIO ANTERIOR 

DESCRIÇÃO RECURSO VALOR 
11.00 Secretaria Municipal de Educação   
11.004 Ensino Fundamental   

12.361.1201.1035 

Aquisição de terreno para 
ampliação da Escola Municipal 
Prof. Paulo Freire   

1049 - 34490.61.00 Aquisição de Imóveis 107 429.789,43 
    

TOTAL DE SUPLEMANTAÇÃO POR SUPERÁVIT 429.789,43 
 

Art. 2.º - Para cobertura dos créditos 

abertos do artigo 1º, indica-se como recurso de superávit da fonte de recurso nº 

107 no valor de R$ 429.789,43 (Quatrocentos e vinte e nove mil, setecentos e 

oitenta e nove reais e quarenta e três centavos). 

Art. 3º Para fins de compatibilização 

orçamentária do exercício de 2019; mediante autorizações inseridas no Art. 5º e 

incisos da Lei Municipal nº. 2193/2017 – PPA 2018/2021 e Art. 52º da Lei Municipal 

nº. 2231/2018 – LDO 2019; fica incluída a ação 1035 - Aquisição de terreno para 

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 

Data: _____/_____/_______ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 08 de março de 2019 8
Edição 1319

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

ampliação da Escola Municipal Prof. Paulo Freire e alteradas as metas financeiras 

dos programas e ações dos anexos integrantes nestas referidas leis. 

 

Art. 4º - Esta lei entrará em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 08 de 
março de 2019. 
 
 

 

 

Marcio Artur de Matos 

Prefeito 

 



Telêmaco Borba, 08 de março de 2019 9
Edição 1319

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

  
L E I  2 2 5 6 

 

SÚMULA: “AUTORIZA A ABERTURA DE 
CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NA 
IMPORTÂNCIA DE R$ 735.104,42” 
 
 
 

 
 

“O POVO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, ATRAVÉS DE SEUS 
REPRESENTANTES NA CÂMARA LEGISLATIVA, APROVOU E EU, PREFEITO 
DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE LEI”. 
 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal 

autorizado a abrir CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL, no Orçamento Geral de 

2017, do Município de Telêmaco Borba, no valor de R$ 735.104,42 (setecentos e 

trinta e cinco mil, cento e quatro reais e quarenta e dois centavos), para atender às 

despesas com a reforma e cobertura das Quadras das Escolas Municipais 

Conselheiro Zacarias e Costa e Silva, mediante recursos conforme demonstrativo 

abaixo: 

 

FONTE 107 – RECURSO SALÁRIO EDUCAÇÃO - EXERCÍCIO ANTERIOR 

DESCRIÇÃO RECURSO VALOR 

11.00 Secretaria Municipal de Educação   

11.004 Ensino Fundamental   

12.361.1201.1036 

Reforma das quadras das Escolas 

Municipais Dom Bosco, Péricles 

Pacheco, Fabiano Braga Cortes e 

cobertura das Quadras das 

Escolas Municipais Conselheiro 

Zacarias, Costa e Silva e 31 de 

Março.   

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 107 648.643,68 

    

TOTAL DE SUPLEMANTAÇÃO POR SUPERÁVIT 648.643,68 

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 

Data: _____/_____/_______ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 08 de março de 2019 10
Edição 1319

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 

FONTE 107 – RECURSO SALÁRIO EDUCAÇÃO - EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO RECURSO VALOR 

11.00 Secretaria Municipal de Educação   

11.004 Ensino Fundamental   

12.361.1201.1036 

Reforma das quadras das Escolas 

Municipais Dom Bosco, Péricles 

Pacheco, Fabiano Braga Cortes e 

cobertura das Quadras das 

Escolas Municipais Conselheiro 

Zacarias, Costa e Silva e 31 de 

Março.   

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 107 86.460,74 

    

TOTAL DE SUPLEMANTAÇÃO POR ANULAÇÃO 86.460,74 

 

TOTAL DE GERAL DE SUPLEMENTAÇÕES 735.104,42 

 

Art. 2.º - Para cobertura dos créditos 

abertos do artigo 1º, indica-se como recurso de superávit da fonte de recurso nº 

107 no valor de R$ 648.643,68 (seiscentos e quarenta e oito mil, seiscentos e 

quarenta e três reais e sessenta e oito centavos), e anulação total/parcial da fonte 

de recurso nº 107 no valor de R$ 86.460,74 (oitenta e seis mil, quatrocentos e 

sessenta reais e setenta e quatro centavos), conforme demonstrativo abaixo: 

 

FONTE 107 – RECURSO SALÁRIO EDUCAÇÃO - EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO RECURSO VALOR 

11.00 Secretaria Municipal de Educação   

11.005 Educação Infantil   

12.365.1201.2157 

Manutenção das Atividades dos 

CMEIs/Apoio   

576 - 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 107 86.460,74 



Telêmaco Borba, 08 de março de 2019 11
Edição 1319

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

    

TOTAL DE ANULAÇÃO 86.460,74 

 

Art. 3º Para fins de compatibilização 

orçamentária do exercício de 2019; mediante autorizações inseridas no Art. 5º e 

incisos da Lei Municipal nº. 2193/2017 – PPA 2018/2021 e Art. 52º da Lei Municipal 

nº. 2231/2018 – LDO 2019; fica incluída a ação 1036 - Reforma das quadras das 

Escolas Municipais Dom Bosco, Péricles Pacheco, Fabiano Braga Cortes e cobertura 

das Quadras das Escolas Municipais Conselheiro Zacarias, Costa e Silva e 31 de 

Março e alteradas as metas financeiras dos programas e ações dos anexos 

integrantes nestas referidas leis. 

 

Art. 4º - Esta lei entrará em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 08 de 
março de 2019. 
 
 

 

 

Marcio Artur de Matos 

Prefeito 

 



Telêmaco Borba, 08 de março de 2019 12
Edição 1319

 

Regimento interno da 13ª Conferência Municipal de Saúde de Telêmaco Borba – Paraná 1 
 

Resolução CMS – TB/PR nº 002/2019 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA - PARANÁ, 
de acordo com as determinações legais que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município e as 
decisões do Conselho Municipal de Saúde, 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Fica convocada a 13ª Conferência Municipal de Saúde do município de 
Telêmaco Borba – Paraná conforme determinação legal do Decreto nº 25547 do 
Prefeito datado de 11 de fevereiro de 2019.  
 
Artigo 2º - A Conferência Municipal de Saúde será presidida pelo Secretário Municipal 
de Saúde – Edemilson Siqueira Pukanski e na sua ausência pelo Coordenador Geral 
da Conferência.  
 
Artigo 3º - A Conferência será realizada no Auditório Iolanda Dalécio da Secretaria 
Municipal de Educação, situado na Alameda Washington Luis, nº. 50 – Centro.  
 
Artigo 4º - A Conferência terá uma Comissão Organizadora que se responsabilizará 
por todas as atividades de sua execução.  
                                                                  
Artigo 5º - A Comissão Organizadora terá a seguinte composição:  

I. Presidente: Edemilson Siqueira Pukanski 

II. Coordenação Geral: André Miguel Sidor Coraiola  

III. Coordenador Adjunto: Marlise Marcondes Lopes 

IV.  Secretária Executiva: Denise Diniz Brizola 

V. Secretário Adjunto: Alex Eduardo dos Santos 

VI. Tesoureiro: Aparecido Ferraz 

VII. Conselheiros titulares e suplentes vigentes 

VIII. Comissão de Assessoramento: 

1. Amanda Batista Santarosa; 

2. Cassia Renata Fabricio; 

3. Dalton Aparecido Heitkoeter de Melo; 

4. Eliane Siqueira Pedlowski; 

5. Fabiana Lira; 

6. Katia Cristiane de Almeida Alves; 



Telêmaco Borba, 08 de março de 2019 13
Edição 1319

 

Regimento interno da 13ª Conferência Municipal de Saúde de Telêmaco Borba – Paraná 2 
 

7. Luceles Menta - da 21ª Regional de Saúde; 

8. Ludovico Sviech Sobrinho; 

9. Paulo Marcelo Nocêra; 

10. Veridyana Margraf. 

Artigo 6º - As diversas subdivisões da referida Comissão terão as seguintes funções: 
I. Coordenador Geral: Assumir a responsabilidade oficial pela Conferência, 

assinar documentos oficiais, deliberar sobre assuntos técnicos, administrativos 
e financeiros sobre a realização da mesma. Se encarregará de divulgar a 
Conferência, dar entrevistas nas rádios e apoiar os palestrantes e demais 
participantes na apresentação e divulgação de informações durante a 
Conferência. 

II. Coordenador Adjunto: Auxilia o coordenador Geral e se responsabiliza pela 
estrutura organizativa da Conferência: local da realização, alimentação, 
hospedagem e locomoção dos palestrantes, e suporte necessário à organização, 
antes e durante a realização do evento.  

III. Secretária Executiva: Encaminhar as solicitações das diversas subseções, 
elaborar documentos, ofícios convocando palestrantes, convidados e delegados 
da Conferência, solicitar material, e acompanhar a execução dos diversos 
trabalhos junto com o Coordenador Geral. Coordenar o credenciamento dos 
delegados da Conferência e ficará à disposição até o dia (data) na sede da 
Secretaria, durante a Conferência dias (data), na (local); depois da Conferência 
na sede da Secretaria Municipal de Saúde, para atender aos delegados 

IV. Tesoureiro: Ordenar a receita e as despesas da Conferência. 
V. Secretário Adjunto: auxiliar a secretaria executiva em todos os trabalhos que se 

fizerem necessários. Auxiliar no credenciamento dos delegados da Conferência e 
ficar à disposição durante e depois da Conferência na sede da Secretaria 
Municipal de Saúde, para atender aos delegados. 

VI. Relator: Elaborar o relatório final da Conferência.  
 
Artigo 7º - As Pré-Conferências serão realizadas conforme abaixo:  

Data Bairro/UBS Local Horário 

14 de março 

CAIC Centro Comunitário São Francisco II 15h 
BNH Centro Comunitário 15h 

Cem Casas Centro Comunitário 15h 
Santa Rita Salão da Igreja 15h 

15 de março 

Marinha Centro Comunitário 15h 
Bela Vista Centro Comunitário 15h 

Alto e Socomim Centro Comunitário 15h 
Centro CRE 15h 

18 de março 

Jardim Alegre Centro Comunitário 15h 
Área II Centro Comunitário 15h 

Vila Esperança Centro Comunitário 15h 
Vila Izabel Centro Comunitário São Silvestre 15h 



Telêmaco Borba, 08 de março de 2019 14
Edição 1319

 

Regimento interno da 13ª Conferência Municipal de Saúde de Telêmaco Borba – Paraná 3 
 

19 de março 
Jardim Bandeirantes Centro Comunitário 15h 

Área VI Centro Comunitário 15h 
Triângulo Centro Comunitário 15h 

 
Artigo 9º - Os problemas levantados das Pré-Conferências farão parte das discussões 
para elaboração das diretrizes para do Relatório Final da Conferência e o Plano 
Municipal de Saúde.  
 
Artigo 10º - Os demais delegados serão indicados pelas entidades legalmente 
constituídas no Município.  
 
Artigo 11 - A Secretaria Municipal de Saúde dará o apoio necessário ao 
desenvolvimento das atividades da Comissão.  
 
Artigo 12 - Publique-se, divulgue-se e cumpra-se. 
 

Telêmaco Borba, 07 de março de 2019. 
 
 
 

André Miguel Sidor Coraiola 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Telêmaco Borba 

 
 
 

Edemilson Siqueira Pukanski 
Secretário Municipal de Saúde de Telêmaco Borba 



Telêmaco Borba, 08 de março de 2019 15
Edição 1319

 

Regimento interno da 13ª Conferência Municipal de Saúde de Telêmaco Borba – Paraná 1 
 

Resolução CMS – TB/PR nº 003/2019 

 

O Conselho Municipal de Saúde de Telêmaco 
Borba/PR reunido extraordinariamente em 07 
de março de 2019. 

 

RESOLVE 

Por aceitação dos Conselheiros presentes, APROVAR: 

 
REGIMENTO INTERNO DA 13ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

TELÊMACO BORBA - PARANÁ 
CAPITULO I – DAS FINALIDADES 

Artigo 1º - De acordo com a Lei Estadual nº 109/13 a Conferência Municipal de Saúde 

é o fórum municipal de debate sobre saúde, aberto a todos os segmentos da sociedade 

municipal e tem a finalidade de: 

I. Avaliar as necessidades de saúde do Município; 

II. Fixar as diretrizes gerais da política Municipal de Saúde; 

III. Indicar e homologar as instituições, órgãos e entidades que irão compor o 

Conselho Municipal de Saúde de Telêmaco Borba/PR, para o período de 04 

(quatro) anos, sendo que a data da posse dos novos conselheiros ocorrerá na 

mesma data de posse aos Conselheiros eleitos ao Conselho Estadual de Saúde 

do Paraná. 

 

§Único – A 13ª Conferência Municipal de Saúde será realizada no dia 28 de março de 

2019, no Auditório Iolanda Dalécio da Secretaria Municipal de Educação, situado na 

Alameda Washington Luis, nº. 50 – Centro, sob os auspícios da Prefeitura Municipal 

de Telêmaco Borba, através da Secretaria Municipal de Saúde e Conselho Municipal 

de Saúde. 

 
CAPÍTULO II – DOS MEMBROS 

Artigo 2º - Poderão participar como Membros da 13ª Conferência Municipal de Saúde, 

todas as pessoas, entidades ou instituições na condição de: 



Telêmaco Borba, 08 de março de 2019 16
Edição 1319

 

Regimento interno da 13ª Conferência Municipal de Saúde de Telêmaco Borba – Paraná 2 
 

I) Delegados; 

II) Observadores; 

III) Convidados; 

§Único – Durante a plenária final os membros inscritos como Delegados terão direito a 

voz e voto, os Observadores e Convidados terão somente direito a voz. 

 

SEÇÃO I – DELEGADOS 
Artigo 3º - Farão parte da 13ª Conferência Municipal de Saúde na condição de 

Delegados:  

I) Representantes dos Usuários do SUS(50%); 

II) Representantes dos Trabalhadores de Saúde Pública (25%); 

III) Representantes dos Prestadores de Saúde Pública(12,5%); 

IV) Representantes da Administração Pública (12,5%); 

§Único – São Delegados natos os Conselheiros Titulares e Suplentes do Conselho 

Municipal de Saúde. 

 

Artigo 4º - Todo delegado escolhido para a 13ª Conferência Municipal de Saúde, terá 

que ter representantes de Usuários, escolhido nas Pré-Conferências, realizadas nas 

áreas adstritas das ESF (Estratégia de Saúde da Família) as quais contemplam todos 

os bairros da cidade. 

 

Artigo 5º - A escolha dos Delegados representantes dos Trabalhadores de Saúde será 

definida na pré-conferência municipal de saúde a ser realizada no dia 20 de março de 

2019 na sala de reuniões do Centro Regional de Especialidades – sito à Alameda 

Washington Luiz, 300 – Alto das Oliveiras – às 18 horas. 

 

Artigo 6º - A forma de escolha dos Delegados representantes dos Prestadores de 

Serviços de Saúde será definida na pré-conferência municipal de saúde a ser realizada 

no dia 20 de março de 2019 na sala de reuniões do Centro Regional de Especialidades 

– sito à Alameda Washington Luiz, 300 – Alto das Oliveiras – às 18 horas. 

 



Telêmaco Borba, 08 de março de 2019 17
Edição 1319

 

Regimento interno da 13ª Conferência Municipal de Saúde de Telêmaco Borba – Paraná 3 
 

Artigo 7º - A escolha dos Delegados representantes da Administração Pública será 

definida pela Comissão Organizadora. 

 

SEÇÃO II – DOS PARTICIPANTES 
Artigo 8º - Os Observadores participarão da 13ª Conferência Municipal de Saúde com 

inscrição junto a Comissão Organizadora. 

§ Único – A Comissão Organizadora reserva-se o direito de limitar as inscrições de 

Observadores, caso o recinto não comporte mais vagas, haja prejuízo para a 

organização do evento, ou venha a comprometer os trabalhos de grupo. 

 

Artigo 9º - Caberá à Comissão Organizadora estabelecer quem serão os Convidados da 

13ª Conferência Municipal de Saúde. 

 

CAPÍTULO III – DO TEMÁRIO 
Artigo10º - A 13ª Conferência Municipal de Saúde terá como tema “Democracia e 

Saúde”, com os seguintes eixos: Saúde como Direito, Consolidação do SUS e 

Financiamento.  

 

Artigo 11º - As mesas poderão ter até quatro expositores, que disporão de tempo a ser 

definido pela Comissão Organizadora da 13ª Conferência Municipal de Saúde. 

 

Artigo 12º - Os grupos de debates terão um Presidente, um Secretário e um relator 

previamente indicados pela Comissão Organizadora. 

 

Artigo 13º - Serão organizados grupos de trabalho para discussão dos subtemas 

relacionado ao tema central “Democracia e Saúde”: 

Eixo 1: Saúde como Direito (para garantir a Saúde como direito); 

Eixo 2: Consolidação do SUS (para a consolidação dos princípios do Sistema Único de 

Saúde (SUS)); 

Eixo 3: Financiamento (para o financiamento adequado e suficiente para o SUS). 

 



Telêmaco Borba, 08 de março de 2019 18
Edição 1319

 

Regimento interno da 13ª Conferência Municipal de Saúde de Telêmaco Borba – Paraná 4 
 

Artigo 14º - Cada grupo terá um Coordenador indicado pela Comissão Organizadora e 

um Redator/Relator escolhido pelo participante. O Coordenador terá a função de 

presidir a reunião, controlar o tempo, estimular a participação de todos os membros 

do grupo. O Redator/Relator se encarregará de sintetizar as conclusões, participando 

posteriormente da consolidação da versão preliminar do Relatório Final, junto a 

Comissão Relatora da 13ª Conferência Municipal de Saúde. 

§Único – A Comissão Organizadora realizará reunião prévia com os Coordenadores e 

Relatores para estabelecer metodologias comuns à discussão e relato dos grupos. 

 

Artigo 15º - A distribuição dos participantes nos grupos de trabalho será realizada 

pela Comissão Organizadora. 

 

CAPÍTULO IV – DA ORGANIZAÇÃO 
SEÇÃO I – ESTRUTURA E COMPOSIÇÃO 

Artigo 16º - A 13ª Conferência Municipal de Saúde será presidida pelo Prefeito 

Municipal e, no caso de sua ausência pelo Secretário Municipal de Saúde. 

 

Artigo 17º - Para desenvolvimento de sua atividade a 13ª Conferência Municipal de 

Saúde disporá da seguinte Comissão Organizadora: 

I. Presidente: Edemilson Siqueira Pukanski 

II. Coordenação Geral: André Miguel Sidor Coraiola  

III. Coordenador Adjunto: Marlise Marcondes Lopes 

IV. Secretária Executiva: Denise Diniz Brizola 

V. Secretário Adjunto: Alex Eduardo dos Santos 

VI. Tesoureiro: Aparecido Ferraz 

VII. Conselheiros titulares e na ausência os suplentes vigentes; 

VIII. Comissão de Assessoramento: 

1. Amanda Batista Santarosa; 

2. Cassia Renata Fabricio; 

3. Dalton Aparecido Heitkoeter de Melo; 

4. Eliane Siqueira Pedlowski; 



Telêmaco Borba, 08 de março de 2019 19
Edição 1319

 

Regimento interno da 13ª Conferência Municipal de Saúde de Telêmaco Borba – Paraná 5 
 

5. Fabiana Lira; 

6. Katia Cristiane de Almeida Alves; 

7. Luceles Menta - da 21ª Regional de Saúde; 

8. Ludovico Sviech Sobrinho; 

9. Paulo Marcelo Nocêra; 

10. Procurador Geral do Município 

11. Veridyana Margraf. 

§1º - A Comissão Organizadora poderá indicar outras pessoas e envolvê-las na 

organização e divulgação da 13ª Conferência Municipal de Saúde, assim como formar 

subcomissões que entender como necessárias. 

IX. Relatora: Maria Tereza Wypych da 21ª Regional de Saúde. 

 

SEÇÃO II – DAS ATRIBUIÇÕES 
Artigo 18º - Compete ao Coordenador Geral: 

I. Promover, coordenar e dirigir todas as atividades necessárias à realização da 

Conferência Municipal de Saúde. 

II. Convocar as reuniões ordinárias e extraordinárias da Comissão Organizadora. 

 

Artigo 19º - São atribuições dos demais membros da Comissão Organizadora: 

I. Promover a realização do evento, atendendo todos os aspectos políticos, 

técnicos, administrativos e financeiros; 

II. Responsabilizar-se pela Programação Oficial; 

III. Selecionar os conferencistas e debatedores, bem como deliberar sobre os 

documentos técnicos oficiais; 

IV. Organizar as inscrições, credenciar Delegados, Observadores e Convidados; 

V. Elaborar e fornecer dados, relatórios parciais, cópias de documentos e demais 

relacionados à Conferência Municipal de Saúde; 

VI. Elaborar os anais da 13ª Conferência Municipal de Saúde; 

 

CAPÍTULO V- DOS RECURSOS 



Telêmaco Borba, 08 de março de 2019 20
Edição 1319

 

Regimento interno da 13ª Conferência Municipal de Saúde de Telêmaco Borba – Paraná 6 
 

Artigo 20º - As despesas com a realização da 13ª Conferência Municipal de Saúde 

ocorrerão por conta da Secretaria Municipal de Saúde. 

 

CAPÍTULO VI – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 
Artigo 21º - Durante a 13ª Conferência Municipal de Saúde será realizada a “Eleição 

dos novos Conselheiros Municipais de Saúde”, na forma de voto secreto. 

§ 1º – O Conselho Municipal de Saúde é composto por 16 (dezesseis) Conselheiros. As 

vagas paritárias a serem preenchidas na eleição serão: 

I. Representante dos Usuários (50% do total – 8 vagas); 

II. Representante dos Trabalhadores de Saúde (25% do total – 4 vagas); 

III. Representante dos Prestadores de Serviços (12,5% do total – 2 vagas); 

IV. Representantes da Administração Pública (12,5% do total – 2 vagas); 

 § 2º - Se houver empate entre duas ou mais instituições concorrentes haverá nova 

votação somente entre as empatadas. 

 

Artigo 22º - O prazo máximo para as inscrições para as instituições candidatas a uma 

vaga no Conselho Municipal de Saúde expira às 17h30min do dia 25 de março do 

corrente ano, e deverão ser realizadas na Secretaria Municipal de Saúde, sito a Rua 

Prudente de Moraes, 109 – Alto das Oliveiras com Denise Diniz Brizola ou Alex 

Eduardo dos Santos. 

§Único – A ficha de inscrição deverá conter nome do delegado titular e seu suplente, 

bem como dados referentes à entidade e sua abrangência. 

 

Artigo 23º - Serão fornecidos certificados aos participantes da 13ª Conferência 

Municipal de Saúde. 

 

Artigo 24º - Todas as entidades que vierem a se inscrever, somente participarão da 13ª 

Conferência Municipal de Saúde, desde que, apresentem: 

a. CNPJ atualizado; 

b. Estatuto Social atualizado; 



Telêmaco Borba, 08 de março de 2019 21
Edição 1319

 

Regimento interno da 13ª Conferência Municipal de Saúde de Telêmaco Borba – Paraná 7 
 

c. Documentação dos membros indicados como titular e suplente da respetiva 

entidade; 

d. Situação de regularidade perante a Receita Federal, Receita Estadual e Órgãos 

afins; 

e. Inscrição Estadual atualizada. 

§Único – mesmo assim a Comissão Organizadora terá poderes totais para analisar 

toda a documentação e julgá-la dentro dos propósitos preconizados pelo Conselho 

Municipal de Saúde, Conselho Estadual de Saúde e Regimento Interno do CMS/TB. 

 

Artigo 25º - A pré-conferência para escolha dos Prestadores de Serviços ao SUS e 

trabalhadores serão realizadas em data, local e horário específico, coordenada pela 

Comissão organizadora. 

 

Artigo 26º - Para participar como delegado na 13ª Conferência Municipal de Saúde 

deverá o mesmo ter participado em pelo menos uma Pré-Conferência. 

   

Artigo 27º - Considerando o local onde será realizada a 13ª Conferência Municipal de 

Saúde, fica delimitado o número máximo de 160 (cento e sessenta) delegados.  

 80 delegados para segmento de usuários distribuídos conforme tabela abaixo: 

Áreas adstritas das ESF Número de Delegados 
Alto das Oliveiras/Socomin 10 

Área II 9 
Área VI 5 

Bela Vista 4 
BNH 6 
CAIC 5 

Cem Casas 5 
Centro 4 

Jardim Alegre 7 
Áreas adstritas das ESF Número de Delegados 

Jardim Bandeirantes 3 
Marinha 4 



Telêmaco Borba, 08 de março de 2019 22
Edição 1319

 

Regimento interno da 13ª Conferência Municipal de Saúde de Telêmaco Borba – Paraná 8 
 

Santa Rita 3 
Triângulo 1 

Vila Esperança 7 
Vila Isabel 7 

 40 delegados serão para o segmento de Trabalhadores; 

 20 delegados para o segmento de Prestadores de serviços SUS; 

 20 delegados para segmento de Gestores. 

 

Artigo 28º - Os casos omissos não previstos neste regulamento serão resolvidos pela 

Comissão Organizadora. 

 

Telêmaco Borba, 07 de março de 2019. 

 

 

André Miguel Sidor Coraiola 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Telêmaco Borba 

 
 
 

Edemilson Siqueira Pukanski 
Presidente da 13ª Conferência Municipal de Saúde 



Telêmaco Borba, 08 de março de 2019 23
Edição 1319

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº. 001/2019 – SMTIC 
SELEÇÃO PÚBLICA PARA FEIRA DE ARTESANATO – 55º ANIVERSÁRIO DO MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA – PARANÁ. 

O Município de TELÊMACO BORBA-PR, através da Secretaria Municipal do Trabalho e Indústria Convencional, torna pública a presente chamada de abertura de 
inscrições para os interessados em ocupar os espaços destinados à comercialização exclusiva de artesanatos na Feira de Artesanato a ser realizada nas festividades do 
55º Aniversário do Município, que acontecerá de 19 (dezenove) a 24 (vinte e quatro) de março de 2019, no Centro de Eventos Municipal, nas condições e exigências 
estabelecidas no presente instrumento e em conformidade com o que estabelece o artigo 38 da lei municipal 2126/2015, no que tange ao necessário incentivo ao mercado 
local. 
1 – OBJETO  
1.1 - Esta Chamada Pública foi instituída com a finalidade precípua de possibilitar de forma ordenada e criteriosa a exploração de 12 (doze) pontos para comercialização 
exclusiva de ARTESANATOS, conforme item 3.4 deste instrumento.  
2 - CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO  
2.1 - Poderão participar deste certame pessoas físicas e jurídicas, residentes e domiciliados no município de TELÊMACO BORBA-PR e região, adimplentes com as 
obrigações legais e fiscais.  
2.2 - Cada proponente poderá fazer somente 01 (uma) inscrição nesta Chamada Pública.  
2.2.1 – Preenchida todas as vagas, as inscrições realizadas subsequentemente ficarão como cadastro de reserva, podendo vir a serem chamadas em caso de desistência 
ou eventual aumento de vagas proporcionado pela Comissão Especial, instituída pela Portaria nº 4056/2019, responsável pela organização do evento; 
2.2.1.1 – Os inscritos deverão identificar, através de fotos ou in loco, previamente á Comissão Especial os produtos a serem comercializados, podendo a Comissão 
desclassificar aqueles que não se enquadrem no estabelecido no item 1.1; 
2.3 - É vedada a comercialização de todo e quaisquer produtos impróprios para menores de 18 anos, conforme lei federal 8069/90 artigo 243; 
2.4 - O expositor é o único responsável pelo seu stand, inclusive por eventuais danos ou prejuízos de qualquer natureza, causado às pessoas e/ou aos produtos expostos, 
antes, durante, e após o evento, inclusive pelo transporte, movimentação, carga e descarga, de qualquer equipamento utilizado durante a montagem do stand. 
3 - DAS INSCRIÇÕES  
3.1 - O(a)(s) Proponente(s) interessado(a)(s), deverá(ão) se inscrever na Sala do Empreendedor, a partir do dia 12/03/2019 até dia 20/03/2019, no horário de 09h às 16h, 
de segunda a sexta-feira, mediante a apresentação do requerimento padrão conforme modelo do Anexo I, devidamente preenchido, assinado e datado. 
3.1.1 - A inscrição será gratuita e efetivar-se-á com a entrega da documentação no prazo, horário e local designado no item 3.1; 
3.1.2 - Em hipótese alguma serão recebidas inscrições pelos Correios ou serviços de entrega similares.  
3.1.3 - Somente será permitido a inscrição ser realizada por terceiros mediante declaração por escrito do representado, não sendo permitido que uma 
pessoa represente mais de um proponente. 
3.2 - São requisitos exigidos para a inscrição:  

a) Ficha de inscrição (anexo I) devidamente preenchida. 
b) Cópia do RG e CPF - obrigatório; 
c) Cópia do Comprovante de Residência (conta de água ou luz) em nome do requerente/inscrito ou familiar; 

3.3 – Em hipótese alguma será admitida a apresentação da documentação de inscrição fora do prazo estabelecido no item 3.1, bem como não será admitido a entrega 
parcial de documentos. 
3.4 - Quadro de vagas 

ÍTEM LOCAL METRAGEM VAGAS PRODUTOS 
A Pavilhão de Exposição – Feira de Artesanato no Centro de Eventos  5M² 12 

 
Artesanatos 

3.4.1 – O número de vagas e a metragem dos espaços poderão ser alterados a critério da Comissão Organizadora do evento. 
4 - DA CLASSIFICAÇÃO 
4.1 –  Serão classificados para a participação seguindo os seguintes critérios; 
4.1.1 –  Ordem cronológica de inscrição; 
4.1.2 –  Disponibilidade de vagas conforme item 3.4 deste instrumento; 
5 - DISPOSIÇÕES FINAIS  
5.1 - O pedido de inscrição ao presente processo de seleção, obriga o(a) interessado(a) ao cumprimento de todos os termos do presente Edital, correspondendo sua 
inscrição à aceitação de todas as condições e obrigações.  
5.2 – O proponente selecionado e devidamente licenciado se obriga, sob pena de revogação da licença, a participar todos os dias de realização do evento; 
5.3 - A Secretaria Municipal do Trabalho e Indústria Convencional reserva o direito de anular, revogar ou alterar o presente Edital e o respectivo processo, no todo ou em 
parte, nos casos previstos em lei ou, de acordo com a conveniência administrativa, técnica ou financeira, mediante notificação prévia, sem que caiba aos participantes, 
qualquer direito a indenização ou reclamação de qualquer natureza. 

Elson Carlos Ferreira  
Secretário Municipal do Trabalho e Indústria Convencional 

 
ANEXO I 

FICHA DE INSCRIÇÃO  

Protocolo nº  __________/ 2019 
O abaixo assinado, vem requerer desta Secretaria, sua inscrição no processo de chamada pública 01/2019 SMTIC para preenchimento de vaga na Feira de Artesanato nas 
festividades do 55º Aniversário do Município de Telêmaco Borba Pr, apresentando as seguintes informações e documentos exigidos no edital de chamada pública nº 
001/2019: 
Nome:      
Endereço:    Bairro:     CEP: 
Município:    UF     Estado Civil: Telefone 
RG:      CPF: 
Descrever tipo de artesanato, como: 

a. O que é o produto?  b. Do que é feito e como é produzido?  c. Qual utilização do produto? d. Qual o diferencial de outros produtos? 
Declaro ainda estar ciente com todos os termos do presente chamado público e concordando integralmente com os mesmos; 
                    Nestes termos, pede deferimento. 

Telêmaco Borba, ___ de _______________________  de 2019. 
Requerente 

Responsável pela efetivação da inscrição 
 

ANEXO II 
TERMO DE COMPROMISSO  

O expositor (a), mediante a inscrição, estará de acordo em comparecer e participar durante os 6 (seis) dias do evento, Feira de Artesanato, a ser realizado no 
Pavilhão de Exposições no Centro de Eventos Municipal nas festividades do 55º Aniversário do Município de Telêmaco Borba/PR, entre os dias 19 a 24 de março de 2019, 
com o horário a ser definido; 

1. A inscrição destina-se exclusivamente à exposição e comercialização exclusiva de artesanato, assumindo o expositor a responsabilidade, custos e 
consequências para tal. 

2. O expositor é o único responsável pelo seu stand, inclusive por eventuais danos ou prejuízos de qualquer natureza, causado às pessoas e/ou aos produtos 
expostos, antes, durante, e após o evento, inclusive pelo transporte, movimentação, carga e descarga, de qualquer equipamento utilizado durante a montagem 
do stand. 

3. Durante todo o período de funcionamento do evento, o expositor obriga-se a deixar em seu stand, no mínimo uma pessoa capacitada a prestar informações ao 
público, sendo terminantemente vedado menores de 18 anos;  

4. O expositor deverá observar rigorosamente os limites demarcados de sua área, a fim de não os exceder, nem mesmo visualmente. 
5. O expositor não poderá ceder parte ou toda a área reservada, à outro expositor sem previa comunicação aos organizadores. 
6. O expositor deverá manter o local limpo e dar a destinação dos resíduos gerados por sua atividade; 
7. O expositor que causar transtornos e prejuízos a outros expositores poderá ser penalizado e impedido de continuar sua participação na feira; 
8. A administração municipal não se responsabiliza por eventuais curtos ou danos causados a aparelhos elétricos. 
9. É vedado ao expositor consumir bebida alcoólica dentro da área da feira;  
10. Fica proibido o fumo em locais fechados como os stands, as normas também valem para narguilés ou qualquer tipo de fumígeno.  
11. O descumprimento de quaisquer das disposições acima, poderá acarretar ao expositor impossibilidade de participar de eventos organizados pelo município. 
12. Toda irregularidade identificada pelos expositores durante o evento deverá ser comunicada imediatamente aos organizadores que estarão devidamente 

identificados. 
______________________________________________________ 

Expositor 



Telêmaco Borba, 08 de março de 2019 24
Edição 1319

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O(A) Pregoeiro(a)   MATILDE MARIA BITTENCOURT no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
a)        Processo nº 3807 
b)        Pregão Presencial nº 11/2019 
c)        Data da adjudicação: 
d)        Objeto: Registro de preços para afiação de ferramentas e tesouras 
 
Lote 001 
 

EMPRESA: ROBERTO MIRANDA DE OLIVEIRA - MEI 
 

 

Item Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Execução de serviços de afiação para faca de cozinha .  
Conforme termo de referência. 

200 UN R$10,67 

2 Execução de serviços de afiação para faca de desempenadeira. 
Conforme termo de referência. 

100 UN R$25,22 

3 Execução de serviços de afiação para faca de desengrossadeira. 
Conforme termo de referência. 

100 UN R$32,01 

4 Execução de serviços de afiação para facão. Conforme termo de 
referência. 

50 UN R$20,37 

5 Execução de serviços de afiação para fresa de topia. Conforme 
termo de referência. 

80 UN R$22,31 

6 Execução de serviços de afiação para serra circular com vídia. 
Conforme termo de referência. 

50 UN R$30,07 

7 Execução de serviços de afiação para serra de fita. Conforme termo 
de referência. 

80 UN R$35,89 

8 Execução de serviços de afiação para serrote. Conforme termo de 
referência. 

100 UN R$30,07 

9 Execução de serviços de afiação para serrote de poda. Conforme 
termo de referência. 

100 UN R$27,16 

10 Execução de serviços de afiação para tesoura cirúrgica .  
Conforme termo de referência. 

300 UN R$12,61 

11 Execução de serviços de afiação para tesoura de poda. Conforme 
termo de referência. 

100 UN R$24,25 

12 Execução de serviços de afiação para tesoura doméstica .  
Conforme termo de referência. 

150 UN R$10,67 
 

 
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo licitatório pela 
autoridade superior. 
 
 
 
 
 

 
Telêmaco Borba, 8 de março de 2019 

 
 
 
 
 
 

  
MATILDE MARIA BITTENCOURT 

Pregoeira 
 

 

 



Telêmaco Borba, 08 de março de 2019 25
Edição 1319

 MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

Poder Executivo 
TBTRAN 

 

 
 

 
 
EDITAL Nº 010/2019 
 

AUTUACAO PELO COMETIMENTO DE INFRACAO DE TRÂNSITO 
 
 
Fundamentado nos termos do Art. 281 Parágrafo Único, inciso II, da Lei N. 9.503, de 23/09/1997, considerando que a Empresa 
Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT devolveu as Notificações e Imposições de Infrações de Trânsito por não ter localizado os 
proprietários dos veículos, ou porque a ECT não comprovou a entrega das Notificações e Imposições de Infrações de Trânsito aos 
destinatários, proprietários dos veículos abaixo relacionados, a Autoridade de Trânsito, ao final identificada, Notifica o(s) 
proprietário(s) do(s) veículo(s) abaixo especificado(s), da autuação pelo cometimento da(s) infração(ões) respectiva(s), podendo, 
caso queira, no prazo da data limite nesse edital, retira a devida autuação na TBTRAN no seguinte endereço: Avenida Prefeito 
Cacildo Batista de Arpelau n° 490 Centro/Terminal Rodoviário                                CEP: 84.261-200, para apresentar defesa da 
autuação, ou ainda informar o real condutor, conforme disposto no art. 257, parágrafo 7 da mesma Lei, combinado com a resolução 
n.619/2016 do CONTRAN. Sendo pessoa jurídica o proprietário do veículo, a não indicação do condutor, implicara nas sanções do 
art. 257, parágrafo 8 do CTB. 
 

PLACA Nº A. I. T. DATA 
INFRAÇÃO ARTIGO AVISO DE 

RECEBIMENTO -AR DATA LIMITE 

ALN5670 H17068 05/11/2018 181 XVII BG664545381BR 25/03/2019 
ALT3899 H17072 09/11/2018 181 XVII BG664545497BR 25/03/2019 
AXK8383 H18123 12/02/2019 181 VIII BG664547025BR 05/04/2019 
FST3487 H18364 16/10/2018 181 XVII BG664540472BR 06/03/2019 
AGE2981 H18956 26/11/2018 181 XVII BG664545470BR 25/03/2019 
ANX5038 H19384 08/02/2019 181 XVII BG664546855BR 03/04/2019 
HSX0991 H19398 12/02/2019 181 X BG664547095BR 05/04/2019 
AGK5691 H19509 29/01/2019 181 XVII BG664547294BR 05/04/2019 

 MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

Poder Executivo 
TBTRAN 

 

 
 

NRV0099 H19567 21/01/2019 181 XVII BG664546577BR 29/03/2019 
LUZ3145 H19558 30/01/2019 181 XVII BG664545188BR 22/03/2019 
AZG9010 E007642228 09/02/2019 186 II BG664547728BR 08/04/2019 
LYG3698 E008144307 10/02/2019 186 II BG664547714BR 08/04/2019 
ABV5077 E008481116 04/02/2019 203 V BG664545996BR 28/03/2019 
ASU2150 E008481169 31/01/2019 181 XIX BG664546245BR 28/03/2019 

 
 

Transcorrido o prazo acima, sem a retirada da autuação, fica(m) o(s) notificado(s) ciente(s) da notificação nos Termos do Art.282 da Lei 
n.9503, de 23/09/1997, e seus Parágrafos 4 e 5 (acrescidos pela Lei 9.602/1998),  
 

 
 
 
 

Telêmaco Borba, 06 de março de 2019. 
 
 
 
 
 
 
 

Sidney Sergio Lourenção 
Divisão Municipal de Segurança Pública e Trânsito 



Telêmaco Borba, 08 de março de 2019 26
Edição 1319


